

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1001 /KH-SVHTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Phổ biến, triển khai Luật Điện ảnh số 05/2022/QH ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội và Nghị định số 131/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Điện ảnh.**

Căn cứ Luật Điện ảnh số 05/2022/QH ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Điện ảnh và thực hiện Công văn số 453/VP-VX ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị định số 131/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ, Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch phổ biến, triển khai Luật Điện ảnh số 05/2022/QH ngày 15 tháng 6 năm 2022 của Quốc hội (sau viết tắt là Luật Điện ảnh năm 2022), Nghị định số 131/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2022 quy định chi tiết một số điều của Luật Điện ảnh (sau viết tắt là Nghị định số 131/2022/NĐ-CP) như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phổ biến, hướng dẫn và làm rõ nội dung của Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP tại Thành phố Hồ Chí Minh để tạo sự đồng bộ trong việc triển khai Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP ở các cấp chính quyền, địa phương, các cơ quan, các đơn vị, các tổ chức để công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực Điện ảnh tại Thành phố Hồ Chí Minh được diễn ra một cách hiệu quả.

- Tạo cơ hội cho các cơ quan quản lý nhà nước về điện ảnh; cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động điện ảnh tại Thành phố Hồ Chí Minh tham gia trao đổi làm rõ các nội dung Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP, từ đó triển khai thực hiện đúng quy định.

- Nâng cao nhận thức các cơ quan quản lý nhà nước; cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động điện ảnh tại Thành phố Hồ Chí Minh về việc tuân thủ các quy định pháp luật trong lĩnh vực Điện ảnh. Thúc đẩy xây dựng một thời kỳ điện ảnh mạnh mẽ và phát triển tại Thành phố Hồ Chí Minh.

## **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai nội dung Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP cần rõ ràng, đầy đủ. Trong quá trình triển khai nội dung quy định tại Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP có liên hệ với tình hình thực tiễn, đặc biệt là liên hệ với các quy định liên quan để làm rõ nội dung của Luật và Nghị định nêu trên, tạo thuận lợi cho quá trình nghiên cứu, áp dụng của cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Báo cáo viên là chuyên gia, có kinh nghiệm thực tiễn đối với hoạt động của lĩnh vực Điện ảnh và các quy định pháp luật liên quan.

- Sau thời gian triển khai thực hiện Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP cần có đánh giá việc áp dụng quy định vào thực tiễn, qua đó kịp thời có những giải pháp quản lý nhà nước phù hợp hoặc đề xuất, kiến nghị cơ quan thẩm quyền đối với những vấn đề, nội dung quy định cần hướng dẫn làm rõ hoặc điều chỉnh.

## **II. CÁC NỘI DUNG CỤ THỂ**

### **1. Hội nghị phổ biến, triển khai Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP**

#### **1.1. Thành phần tham dự:**

- Đại diện các sở, ban, ngành Thành phố: Văn phòng Ủy Ban nhân dân Thành phố; Sở Tư pháp; Sở Ngoại vụ; Sở Nội vụ; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Du lịch; Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố; Công an Thành phố; Trung tâm Xúc tiến Thương mại và đầu tư (ITPC).

- Đại diện Ban Giám đốc Sở; tất cả lãnh đạo, chuyên viên Phòng Nghệ thuật, Thanh tra Sở và đại diện lãnh đạo, công chức, viên chức của các Phòng, của Trung tâm Tổ chức biểu diễn và Điện ảnh Thành phố được phân công nhiệm vụ có liên quan Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định 131/2022/NĐ-CP thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đại diện lãnh đạo và công chức của Phòng Văn hóa - Thông tin Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện.

- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Văn học, nghệ thuật Thành phố và Hội Điện ảnh Thành phố.

- Đại diện một số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố hoạt động trên lĩnh vực Điện ảnh.



## **1.2. Nội dung:**

- Phổ biến, triển khai Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP.
- Trao đổi những quy định của Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP.
- Những đề xuất, kiến nghị.

**1.3. Báo cáo viên:** Đại diện Cục Điện ảnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **1.4. Thời gian và địa điểm tổ chức:**

- Thời gian: Từ 08g00 đến 11g30, ngày 14 tháng 4 năm 2023 (thứ Sáu).
- Địa điểm tổ chức: Hội trường Sở Văn hóa và Thể thao, 164 Đồng Khởi, phường Bến Nghé, Quận 1.

## **2. Hội nghị đánh giá kết quả triển khai Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh**

### **2.1. Thành phần tham dự:**

- Đại diện các sở, ban, ngành Thành phố: Văn phòng Ủy Ban nhân dân Thành phố; Sở Tư pháp; Sở Ngoại vụ; Sở Nội vụ; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Du lịch; Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố; Công an Thành phố; Trung tâm Xúc tiến Thương mại và đầu tư (ITPC).

- Đại diện Ban Giám đốc Sở; tất cả lãnh đạo, chuyên viên Phòng Nghệ thuật, Thanh tra Sở và đại diện lãnh đạo, công chức, viên chức của các Phòng, của Trung tâm Tổ chức biểu diễn và Điện ảnh Thành phố được phân công nhiệm vụ có liên quan Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định 131/2022/NĐ-CP thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.

- Đại diện lãnh đạo và công chức của Phòng Văn hóa - Thông tin Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện.

- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Văn học, nghệ thuật Thành phố và Hội Điện ảnh Thành phố.

- Đại diện một số doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố hoạt động trên lĩnh vực Điện ảnh.

**2.2. Nội dung:** Sơ kết, đánh giá việc áp dụng các quy định của Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP vào thực tiễn, qua đó kịp thời có giải pháp quản lý nhà nước phù hợp hoặc đề xuất kiến nghị cơ quan thẩm quyền đối với những vấn đề, nội dung quy định cần hướng dẫn làm rõ hoặc điều chỉnh.

### **2.3 Thời gian và địa điểm tổ chức:**

- Thời gian: Từ 08g00 đến 11g30, ngày 14 tháng 11 năm 2023.
- Địa điểm tổ chức: Hội trường Sở Văn hóa và Thể thao, 164 Đồng Khởi, phường Bến Nghé, Quận 1.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nghệ thuật**

- Tham mưu kế hoạch phổ biến, triển khai Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP. Cử công chức tham dự hội nghị theo thành phần trong kế hoạch.

- Phối hợp Phòng Tổ chức – Pháp chế mời báo cáo viên và tham mưu dự trù kinh phí tổ chức hội nghị.

- Phối hợp Phòng Kế hoạch – Tài chính trong việc lập dự trù và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

- Phối hợp Văn phòng Sở phát hành thư mời; chuẩn bị địa điểm tổ chức; Phối hợp Văn phòng Sở và các cơ quan truyền thông đăng tải nội dung Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP trên Trang tin điện tử của Sở và báo chí.

- Phối hợp Phòng Tổ chức – Pháp chế, Thanh tra Sở trong việc tham mưu báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP.

### **2. Phòng Tổ chức - Pháp chế:**

- Phối hợp Phòng Nghệ thuật để góp ý, hoàn thiện kế hoạch phổ biến, triển khai Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP.

- Cử lãnh đạo và công chức được phân công nhiệm vụ có liên quan Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP tham dự Hội nghị.

- Phối hợp Phòng Nghệ thuật, Thanh tra Sở tham mưu báo cáo lãnh đạo Sở đánh giá kết quả của các Hội nghị cũng như kết quả kế hoạch phổ biến, triển khai, phổ biến Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP.

### **3. Thanh tra Sở**

- Phối hợp Phòng Nghệ thuật để góp ý, hoàn thiện kế hoạch phổ biến, triển khai Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP.

- Cử lãnh đạo và toàn thể công chức tham dự các Hội nghị.



- Phối hợp Phòng Nghệ thuật, Phòng Tổ chức – Pháp chế tham mưu báo cáo lãnh đạo Sở đánh giá kết quả của các Hội nghị cũng như kết quả kế hoạch phổ biến, triển khai Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP.

#### 4. Văn Phòng Sở

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức, âm thanh, ánh sáng, máy chiếu,... trang thiết bị cần thiết; chuẩn bị nước uống, bánh phục vụ đại biểu; bố trí khu vực giữ xe. Chuẩn bị công tác đảm bảo phòng chống dịch bao gồm nước rửa tay sát khuẩn, khẩu trang,... phục vụ Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Nghệ thuật, Phòng Tổ chức – Pháp chế lập danh sách, phát hành thư mời và tài liệu tham dự Hội nghị.

- Cử nhân sự đảm bảo công tác tổ chức các Hội nghị.

- Cử lãnh đạo và công chức được phân công nhiệm vụ có liên quan Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP tham dự Hội nghị.

- Chuẩn bị các ý kiến tham gia vào quá trình trao đổi tại các Hội nghị.

#### 5. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Hướng dẫn Phòng Nghệ thuật lập dự trù và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

- Cử công chức được phân công nhiệm vụ có liên quan Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP tham dự các Hội nghị.

**6. Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, Phòng Quản lý Di sản Văn hóa, Phòng Quản lý Thể dục thể thao, Trung tâm Tổ chức biểu diễn và Điện ảnh thành phố:**

- Cử lãnh đạo và công chức được phân công nhiệm vụ có liên quan Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định số 131/2022/NĐ-CP tham dự các Hội nghị.

#### 7. Trung tâm Thông tin Triển lãm

- Trang trí phòng sân khấu và băng rôn chào mừng đại biểu tham dự các Hội nghị bên trong và ngoài hội trường. vd

#### Nơi nhận:

- Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trung tâm Thông tin Triển lãm;
- Trung tâm Tổ chức biểu diễn và Điện ảnh;
- VP UBND Thành phố (để biết);
- Lưu: VT, PNT (K)

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Thanh Thúy



**DỰ KIẾN DANH SÁCH THÀNH PHẦN THAM DỰ CÁC HỘI NGHỊ TRONG KẾ HOẠCH PHỔ BIẾN, TRIỂN KHAI LUẬT ĐIỆN ẢNH SỐ 05/2022/QH, NGÀY 15 THÁNG 6 NĂM 2022 CỦA QUỐC HỘI VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 131/2022/NĐ-CP NGÀY 31 THÁNG 12 NĂM 2022 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH CHI TIẾT MỘT SỐ ĐIỀU CỦA LUẬT ĐIỆN ẢNH.**

**I. Các đại diện Sở, Hội, Hiệp hội:**

1. Văn phòng Ủy Ban nhân dân Thành phố.
2. Sở Tư pháp.
3. Sở Ngoại vụ.
4. Sở Nội vụ.
5. Sở Kế hoạch và Đầu tư.
6. Sở Tài chính.
7. Sở Khoa học và Công nghệ.
8. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.
9. Sở Giáo dục và Đào tạo.
10. Sở Thông tin và Truyền thông.
11. Sở Du lịch.
12. Công an Thành phố.
13. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và đầu tư (ITPC).
14. Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố.
15. Lãnh đạo, công chức, viên chức được phân công nhiệm vụ có liên quan Luật Điện ảnh năm 2022, Nghị định 131/2022/NĐ-CP thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.
16. Lãnh đạo và cán bộ, công chức chuyên trách của Phòng Văn hóa - Thông tin Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện.
17. Lãnh đạo Liên hiệp và các Hội Văn học, Nghệ thuật Thành phố.

**II. Các trường đại học trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao TP.HCM:**

1. Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh TP.HCM.
2. Trường Đại học Văn hóa TP.HCM.
3. Trường Đại học Văn Lang TP.HCM.
4. Trường Cao đẳng Văn hóa Nghệ thuật TP.HCM.

**III. Các cơ sở hoạt động điện ảnh tại Thành phố Hồ Chí Minh**

1. Công ty Cổ phần phim Giải phóng. (2174)
2. Viện phim Việt Nam. (Khu vực phía Nam)



3. Công ty Cổ phần Fafim TP Hồ Chí Minh.
4. Công ty TNHH Lotte Cinema Việt Nam. (6413)
5. Công ty CJ TNHH E&M Việt Nam.
6. Công ty TNHH CJ CGV. (6414)
7. Công ty TNHH Lotte Entertainment. (9597)
8. Công ty TNHH Green Media. (17003)
9. Công ty Cổ phần Phim Thiên Ngân. (Galaxy) (1874)
10. Công ty TNHH Bình Hạnh Đan. (BHD)
11. Công ty Cổ phần CINESTAR.
12. Công ty Cổ phần DCINE.
13. Công ty Cổ phần truyền thông Bách Việt Phương Nam. (857)
14. Công ty TNHH Skyline Media. (1313)
15. Công ty TNHH Giải trí nghệ thuật Liên quốc gia. (5239)
16. Công ty Nova Entertainment. (15943)
17. Công ty TNHH Nghệ thuật Giải trí Thiên Phúc. (2521)
18. Công ty TNHH Quảng cáo Sóng vàng. (201)
19. Công ty TNHH Lý Hải Production. (4895)
20. Công ty TNHH Truyền thông May Mắn. (19866)
21. Công ty Cổ phần Truyền thông giải trí Ngôi sao xanh. (13933)
22. Công ty Cổ phần Giải trí thông tin Ngày mới. (2935)
23. Công ty TNHH Giải trí Hà Phan. (5962)
24. Công ty TNHH Tincom Media. (2618)
25. Công ty TNHH Chánh Phương. (956)
26. Công ty TNHH Sản xuất phim Hoan Khuê. (330)
27. Công ty cổ phần Điện ảnh và Công nghệ giải trí SENAFILM. (518)
28. Công ty Cổ phần truyền thông Điện ảnh Sài Gòn. (7680)
29. Công ty TNHH Truyền thông Hạnh phúc Việt Nam. (865)
30. Công ty TNHH Giải trí TBS. (3911)
31. Công ty TNHH Hãng phim Xanh. (Blue Production) (1876)
32. Công ty Cổ phần truyền thông DZS. (9057)
33. Công ty TNHH Giải trí tổng hợp Thu Trang. (7525)
34. Công ty TNHH Live On. (5058)
35. Công ty Cổ phần Công nghệ Giải trí Hồng hạc. (6852)
36. Công ty TNHH Truyền thông Lê Đào. (3845)
37. Công ty Cổ phần Live Media. (6609)
38. Công ty TNHH Hình ảnh Con Chim Nhại. (9100)
39. Công ty TNHH Thương mại, Dịch vụ ABC Picture. (8164)





40. Tổng Công ty Văn hóa Sài Gòn. (144)
41. Công ty TNHH Studio 68. (10742)
42. Công ty TNHH TP Entertainment. (8543)
43. Công ty Cổ phần Truyền thông VIET KING. (12089)
44. Công ty Cổ phần Dung Bình Dương. (8368)
45. Công ty TNHH Ân Nam Films. (3963)
46. Công ty TNHH Diệp Cơ Entertainment. (6345)
47. Công ty TNHH Bản đồ xanh. (7263)
48. Công ty TNHH Giải trí Mười Bảy. (9710)
49. Công ty TNHH Song Ngư Films. (5769)
50. Công ty Cổ phần Muse Films. (8778)
51. Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Dịch vụ Thiên Phúc – Gold Media. (18614)
52. Công ty TNHH Fortune Projects. (7192)
53. Công ty Cổ phần Điện ảnh Wepro. (11102)
54. Công ty TNHH Mễ Tân. (1323)
55. Công ty Cổ phần Giải trí TFilms.
56. Công ty Cổ phần Production Q.
57. Công ty Beta Studio. (19762)
58. Công ty TNHH TMDV Quảng cáo mới. (5747)
59. Công ty TNHH Truyền thông và Giải trí HT. (20373)
60. Công ty CP Quốc tế Truyền thông. (858)
61. Công ty TNHH Truyền thông và Giải trí Sao Thủy. (840)
62. Công ty Cổ phần Thương mại và Nội dung Số Việt Toàn Cầu. (2454)
63. Công ty Cổ phần truyền thông Sóng Mới. (9704)
64. Công ty Cổ phần Truyền thông SUNRISE. (11263)
65. Công ty TNHH Truyền thông Tiến Việt. (1124)
66. Công ty TNHH Phát triển tài năng và Cộng đồng. (20315)
67. Công ty TNHH Truyền thông Quốc tế Minh Ngân. (2115)
68. Công ty TNHH Truyền thông Roses. (3785)
69. Công ty Cổ phần Truyền thông TK-L. (1257)
70. Công ty Cổ phần VIECHANNEL.
71. Công ty TNHH Truyền thông Việt Hoa. (3544)

#### **IV. Các nền tảng phát hành trực tuyến**

1. VieON.
2. DANET. (thuộc BHD)

3. Galaxy Play.
4. FPT Play.
5. Zing TV.
6. 360 Viettel.
7. My TV. (VNPT)
8. Vega.
9. AVG.
10. Netflix.
11. Iqiyi.

**V. Báo chí, Đài truyền hình, Đài phát thanh.**